

ที่ สน.ลข.66.11.0005

วันที่ 9 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อินทรประกันภัย จำกัด (มหาชน) ขอรายงานผลการดำเนินงาน และนำเสนอรายงานการสอบทานงบการเงินของผู้สอบบัญชี สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ของบริษัทฯ ดังต่อไปนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งวด 3 เดือน			งวด 9 เดือน		
	ไตรมาส 3/2566	ไตรมาส 3/2565	YoY %	30-ก.ย.-66	30-ก.ย.-65	YoY %
เบี้ยประกันภัยรับ	1,256	1,007	25%	3,357	2,183	54%
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	444	396	12%	863	(488)	277%
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	391	517	-24%	1,159	1,279	-9%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย-สุทธิ	(216)	(370)	-42%	(532)	(158)	237%
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	(154)	(118)	31%	(484)	(386)	25%
กำไร(ขาดทุน)จากการรับประกันภัย	21	29	-28%	143	735	-81%
รายได้เงินลงทุน	12	6	100%	24	21	14%
รายได้อื่น	-	-	0%	3	1	200%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษี	33	35	-6%	170	758	-78%
ภาษีเงินได้(รายได้)	19	1	1800%	(25)	(15)	67%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	52	36	44%	145	743	-80%

ผลการดำเนินงานไตรมาส 3/2566

บริษัทมีผลกำไรสุทธิจากการดำเนินงาน จำนวนเงิน 52 ล้านบาท (กำไร 5.2 บาทต่อหุ้น) เทียบกับช่วงไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีผลกำไรสุทธิ 36 ล้านบาท (กำไร 3.6 บาทต่อหุ้น)

1. ผลการรับประกันภัย

เบี้ยประกันภัยรับยังคงเติบโตต่อเนื่อง โดยเติบโตร้อยละ 25 เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จากการต่ออายุกรมธรรม์และงานรับประกันภัยลูกค้าใหม่ ส่วนใหญ่จากประกันภัยรถยนต์และทรัพย์สิน ผลการรับประกันภัยมีกำไร 21 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 28 เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานสูงขึ้น จากค่าใช้จ่ายสารสนเทศที่เพิ่มขึ้น

บริษัทยังคงมีการรับประกันภัยต่อในสัดส่วนที่ค่อนข้างสูง เพื่อบริหารความเสี่ยงในการรับประกันภัย แต่มีการเสี่ยงภัยไว้เองสำหรับงานประกันภัยรถยนต์ ภาคสมัครใจสูงขึ้น แม้ว่าค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยและต้นทุนการได้มาโดยรวมของบริษัทเพิ่มขึ้น แต่ได้รับชดเชยจากรายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการเอาประกันภัยต่อ

2. รายได้จากการลงทุน

บริษัทฯ มีรายได้จากการลงทุนสุทธิ จำนวน 12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 100 เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากอัตราผลตอบแทนพันธบัตรที่เพิ่มสูงขึ้น

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือน

บริษัทมีผลกำไรสุทธิจากการดำเนินงาน จำนวนเงิน 145 ล้านบาท (กำไร 14.5 บาทต่อหุ้น) เทียบกับช่วงไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีผลกำไรสุทธิ 743 ล้านบาท (กำไร 74.3 บาทต่อหุ้น)

1. ผลการรับประกันภัย

เบี้ยประกันภัยรับ 3,357 ล้านบาท โดยเติบโตร้อยละ 54 ส่วนใหญ่เป็นงานประกันภัยประเภทรถยนต์ และเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ 863 ล้านบาท เติบโตร้อยละ 277 เนื่องจากปีก่อนบริษัทมีการรับโอนภาระผูกพันจากบริษัทประกันภัยอื่น กรณีที่ไม่รวมภาระผูกพันที่บริษัทบริหารความเสี่ยงโดยการรับประกันภัยต่อ บริษัทฯจะมีเบี้ยประกันภัยรับสุทธิลดลงจากปีก่อน ร้อยละ 5 เนื่องจากในปี 2566 บริษัทยังคงมีการรับประกันภัยต่อในสัดส่วนที่ค่อนข้างสูง

ผลการรับประกันภัย มีกำไร 143 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 81 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน กรณีไม่รวมรายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการเอาประกันภัยต่อ ของภาระผูกพันที่รับโอนมาจากบริษัทประกันภัยอื่น บริษัทฯจะมีกำไรหลังหักค่าใช้จ่ายดำเนินงาน ลดลงร้อยละ 46 เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยและต้นทุนการได้มาโดยรวมของบริษัทที่เพิ่มขึ้นตามเบี้ยประกันภัยรับที่เติบโตของปี

2. รายได้จากการลงทุน

บริษัทฯ มีรายได้จากการลงทุนสุทธิ จำนวน 24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 14 เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในปี 2566 อัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลไทยปรับเพิ่มขึ้นตลอดทุกช่วงอายุ

ฐานะทางการเงิน ณ 30 กันยายน 2566

หน่วย : ล้านบาท

	30-ก.ย.-66	31-ธ.ค.-65	▲ %
สินทรัพย์	9,376	10,466	-10%
สินทรัพย์ลงทุน (รวมเงินสด)	2,986	4,311	-31%
สินทรัพย์จากการรับประกันภัยต่อ	5,310	5,066	5%
สินทรัพย์อื่น	1,080	1,089	-1%
รวมหนี้สิน	8,311	9,543	-13%
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	6,143	6,497	-5%
เจ้าหนี้ประกันต่อ	1,619	2,581	-37%
หนี้สินอื่น	549	465	18%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,065	923	15%
ทุน	100	100	0%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	138	138	0%
ผลต่างจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	50	50	0%
กำไรสะสม	773	629	23%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	4	6	-33%

สินทรัพย์

บริษัทมีสินทรัพย์รวม 9,376 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 10 จากสิ้นปีก่อน โดยมาจากการลดลงของเงินสดและสินทรัพย์ลงทุน จำนวน 1,325 ล้านบาท จากการจ่ายเงินค้ำจ่ายตามสัญญาประกันภัยต่อ ตามรอบระยะเวลาที่กำหนด

หนี้สิน

บริษัทมีหนี้สินรวม 8,311 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 13 จากสิ้นปีก่อน โดยมาจากการลดลงของหนี้สินสัญญาประกันภัย ในส่วนของสำรองเบี้ยประกันภัยที่ย่อยรับรู้ตามงวดเวลา จำนวน 275 ล้านบาท และเจ้าหนี้ประกันภัยต่อลดลง จำนวน 962 ล้านบาท จากการจ่ายชำระในไตรมาส 1/66 จำนวน 1,003 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายธีรวุฒิ สุชนะเสรีพร)
กรรมการผู้จัดการ